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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku návratu dětí z ústavní výchovy do rodiny za

podpory a spolupráce rodičů se sociálními pracovníky sociálně právní ochrany dětí a sociálně

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. Jedná se o práci teoreticko-empirickou podloženou

zkušenostmi s realizací návratu dětí z ústavní výchovy na území města Litvínov. Kromě

praktických zkušeností uvedených sociálních pracovníků je práce opřena o teoretické znalosti

autora získané studiem odborné literatury v oboru sociální pedagogiky a sebevzděláváním

v dané problematice. Zabývá se rodinným prostředím, sanací rodiny, ústavní výchovou

a činností sociálních pracovníků při návratu dítěte do sanované rodiny. Empirická část je

ilustrační sondou do problematiky návratu dětí z ústavní výchovy do rodiny.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the issue of the return of children from the institutional care

back to the family with the support and cooperation with parents and social workers from

social legal child protection and social stimulating services for parents with children. It is a

theoretical empirical work based on experiences with realization the return of the child from

the institutional care in the area of the town Litvínov. Apart from the practical experience

according to the said social workers, the work is also based on the author´s theoretical

knowledge, which has been gained during the study of professional literature in the field of

social pedagogy and by self-studying in the stated problematic. The thesis is focused on the

family background, the family cure, the institutional care and activities of social workers

during the period when the child was been returning into the family. The empirical part is an

illustrational preview into the problematic of the return of children from the institutional care

back to the family.
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Úvod

Ústavní výchova, která bývá nařizována u dětí, které nemohou z nějakých závažných

důvodů setrvat ve své původní rodině, přináší do života celé rodiny zásadní změny.

V rodinách, kde výchova adekvátně plní svůj účel a probíhá bez zásadních problémů, je

odebrání dítěte z rodiny nepřijatelným řešením. Sociální pracovníci se ve své praxi setkávají

s řadou problematických rodin, které bez kvalitní pomoci nedokážou své životní neúspěchy

zvládnout. Rodina má pro vývoj dítěte nezastupitelnou úlohu, vytváří se zde první vazby

a kontakty. Snahou sociálních pracovníků je, aby děti mohly vyrůstat ve svých původních

rodinách. Existují případy dětí, jejichž rodiče selhávají i přes veškerou intervenci a podporu

pracovníků pomáhajících profesí, kteří se podílejí na realizaci plánu návratu. Cílem práce je

popsat způsoby práce s dítětem a s rodinou, ze které bylo dítě odebráno. Smyslem diplomové

práce je zdůraznit význam rodiny pro vývoj dítěte a nalézt možné řešení, které by vedlo

k případným pozitivním změnám při realizaci návratu dítěte zpět do původní rodiny. Otázkou

zůstává, co, nebo kdo všechno může přispět k podpoře realizace návratu dítěte zpět do rodiny

a jak dítě prožívá případné odloučení, co vše způsobuje změny v prožívání a co vše je možné

udělat pro rychlý návrat dítěte do rodiny.

Téma diplomové práce bylo vybráno z důvodu dlouholeté praxe autora na pozici

sociálního pracovníka oddělení sociálně právní ochrany dětí, kdy práce s rodinou, umisťování

a následné navrácení dětí do rodiny jsou každodenní náplní takového pracovníka. Běžnou

praxí sociálních pracovníků je spolupráce s rodiči, dětskými domovy, dítětem samotným

a dalšími podpůrnými službami. Z pozice širší veřejnosti je na sociální pracovníky sociálně

právní ochrany vyvíjen tlak, kdy mnohdy dochází ke zbytečnému umisťování dětí

a pracovníci málo usilují o udržení dětí v původních rodinách. Město Litvínov pod tíhou

skutečnosti umisťování velkého množství dětí z původních rodin do ústavní výchovy

reagovalo na takto závažnou situaci rozhodnutím o zřízení sociální služby podle zákona

108/2006 Sb. – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Docházelo k postupnému

proškolení vybraných terénních pracovníků, kteří byli metodicky vedeni a podporováni a byli

tak schopni poskytovat rodinám na území města kvalitní základní a odborné poradenství. Tím

došlo k velmi úzké spolupráci mezi terénními pracovníky a pracovníky sociálně právní

ochrany dětí. Tato diplomová práce je zpracována ze získaných zkušeností a především

empirická část této práce se o tyto zkušenosti opírá.

- 10 -

V teoretické části této práce jsou jednotlivé kapitoly členěny podle určité hierarchie témat

souvisejících s problematikou návratů dětí z ústavní výchovy. Základní kapitolou je téma

rodina, která má jednoznačně stěžejní úlohu při utváření osobnosti dítěte a rodinného

prostředí. Další kapitolou je souhrn informací týkajících se funkčnosti rodinného prostředí,

typologií problémových rodin, kterých se může problematika úzce dotýkat. Další důležitou

kapitolou je téma realizace umisťování dětí, sanace rodiny a ústavní výchova. Téma ústavní

výchovy se zaměřuje na popis zařízení, do kterých mohou být děti podle věku či problematiky

umisťovány. Závěr teoretické části přibližuje činnost sociálních pracovníků sociálně právní

ochrany dětí a popis poskytování služby pracovníky sociálně aktivizačních služeb pro rodiny

s dětmi a realizaci návratu dítěte z ústavní výchovy za podpory pracovníků sociálně právní

ochrany dětí a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi.

Empirická část je pojata jako ilustrační sonda do problematiky návratu dětí z ústavní

výchovy do rodiny. Jedná se o popis šesti případových studií, které se zabývají úspěšnou

realizací návratů dětí z ústavní výchovy. V empirické části byly stanoveny dílčí cíle výzkumu.

Úkolem prvního cíle je zjistit vliv rodinného prostředí na návrat dítěte do rodiny, druhý cíl

sleduje zjištění, zda včasná intervence sociálních pracovníků napomáhá k realizaci přípravy

na návrat dítěte a třetí cíl zjišťuje, zda podpora sociálních pracovníků přispívá k úspěšné

realizaci návratu.

Autor práce předpokládá, že výsledky této práce přispějí k nabídce možného řešení

problematiky návratů dětí z ústavní výchovy a bude přínosem dalším pracovníkům

pomáhajících profesí, kteří jsou účastni na realizaci návratu dětí z ústavní výchovy do

původní rodiny.
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1 Rodina a její vliv na vývoj dítěte

V úvodu diplomové práce bylo snahou autora uvést pohledy různých odborníků a použít

jejich definice ideálu funkční rodiny, která je zajisté pro všestranný vývoj dítěte velmi

důležitá. Rodinu lze chápat jako malou skupinu lidí, kterou váže dohromady péče, spolupráce,

tradice, zvyky, jazyk, jejíž hranice jsou rozlišitelné a zároveň pevné a flexibilní. Jedná se

o určitý mikrosystém, kde dochází k vzájemnému ovlivňování jednotlivých členů. To, jakým

způsobem jsou všechny tyto uváděné termíny naplňovány, se odráží v dalším vývoji jedince.

Dle Z.Matějčka: „Rodina by měla znamenat pro dítě základní životní jistotu, to je ten největší

vklad, který mu můžeme dát.“ (1994, s.17)

Rodina pro dítě znamená nejen životní jistotu, ale rovněž prostředí, kde probíhá

výchovný a vzdělávací proces jak popisuje dále uvedená citace. „Nejvýznamnější výchovné

a vzdělávací prostředí poskytují dítěti rodiče a jejich vliv bývá zpravidla nejvýraznější

a hlavně trvalý. Nicméně mnohdy nemají na výchovu čas, kdy nejsou v rodině často vůbec

přítomni, protože jej tráví někde jinde, někteří přehnaně zaměstnaní prací, jiní se domnívají,

že výchovu by měl zajišťovat někdo jiný, např. prarodiče, kteří by to mnohdy mohli dělat lépe,

jiní příbuzní, anebo jiné instituce.“(V.Mertin, 2011, s.10) K tomu, aby mohli rodiče tuto

nezastupitelnou úlohu plnit ku prospěchu dítěte i k pocitu naplnění, potřebují se v dítěti dobře

vyznat a porozumět mu, dostatečně chápat jeho potřeby, možnosti a souvislosti života, který

vzájemně žijí. Dospělí by měli znát své možnosti, co od sebe mohou očekávat, jaké mají

životní cíle a k čemu chtějí své děti vést.

Rodina by měla být prostředím, kde všichni usilují o přípravu svých dětí pro život

a získání schopností k zvládání běžných i zátěžových situací. „Rodina je zajisté nejstarší

lidskou společenskou institucí. Vznikla nejen z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede


[…]


sociálních pracovníků SPO, SAS přispěla značnou měrou k úspěšné realizaci návratu. Kromě

popisu případových studií lze podporu sociálních pracovníků vnímat i ze spisové

dokumentace jednotlivých případů. Ve spisové dokumentaci jsou zaznamenány pohovory

s dětmi v ústavním zařízení, v době propustek u rodičů a záznamy pohovorů s rodiči. Z těchto

informací vyplývá, že většina rodičů vnímala podporu sociálních pracovníků právě ve chvíli,

kdy se jim některé kroky plánu návratu nedařily naplňovat. Neodmítnutí ze strany sociálních

pracovníků pro ně znamenalo podporu a motivaci opakovaně usilovat o své děti i nadále.

Z uvedeného se lze domnívat, že rodiče potřebují slyšet především ocenění v malých krocích,

které se jim podaří zvládnout. Sociální pracovník si uvědomuje, že v průběhu plánu realizace

návratu rodiče mohou selhávat a selhávají. Nicméně to neznamená, že by rodiče nebyli

podporováni dál ve svém úsilí.

Empirickým výzkumem bylo zjištěno, že rodiče, kterým byly děti odebrány z péče,

mohou za podpory sociálních pracovníků SPO, SAS a dalších pomáhajících pracovníků

dosáhnout změn svého naučeného chování, které napomáhá k realizaci návratu dětí z ústavní

výchovy. Je velmi důležité, aby pracovníci SPO i SAS byli kvalifikovanými pracovníky, kteří

se v rodinné problematice orientují, jsou schopni navázat vztah důvěry s rodiči, kteří ve své

- 83 -

rodičovské roli selhali. Zkušenosti rodičů získané během spolupráce napomáhají v jejich

dalším životě již bez poskytované sociální služby. Rodiče si mohou uvědomit důležitost

řešení jednotlivých problémových situací a vědí, kam se mohou obrátit v případě potřeby.

Změny v rodinném prostředí popisovaných v empirické části diplomové práce, které nastaly

během spolupráce s pracovníkem SAS, mají trvalý charakter, což mohou vnímat pracovníci

SPO, kteří rodinu sledují i po ukončení spolupráce rodiny s pracovníkem SAS.

Autor této diplomové práce si uvědomuje, že popisovaný vzorek v empirické části

není dostatečný svým objemem k získání ucelených závěrů. Pro tuto práci byly záměrně

vybrány případy, kdy rodiče přijali spolupráci s pracovníkem SAS, která je plně podporovala

v naplnění jejich úsilí k získání dětí z ústavní výchovy. Autor předpokládá, že práce by mohla

být přínosem pro pracovníky v pomáhajících profesích. Sociální služba a práce sociálních

pracovníků má zásadní vliv na rodiny s dětmi, proto je velmi důležité, aby docházelo

k rozšiřování těchto služeb a tím i k eliminaci umisťování dětí do ústavní výchovy. Autor se

domnívá, že podpora sociálních pracovníků je nepochybně důležitá pro realizaci návratů dětí

z ústavní výchovy zpět do péče rodičů.
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Závěr

Rodina v životě dítěte jistě sehrává tu nejdůležitější úlohu a je třeba neustále

podporovat a prohlubovat dosavadní snahu o kvalitní a všestranný rozvoj dětí, které ve svých

původních rodinách vyrůstají. Nároky, které jsou kladeny na výchovu dětí, péči a zajištění

všech potřeb, které jsou k jejich rozvoji důležité se stále zvyšují. V naší společnosti však

existují a budou i nadále existovat rodiny, kde výchovné funkce nejsou plněny v dostatečné

míře a rodina je sledována ze strany různých státních či nestátních institucí. Podpora těchto

institucí by měla být pro rodinu přínosem a prostředkem pro zkvalitnění kompetencí rodičů

v péči o děti samotné. V případě, že dojde k umístění dětí je velmi důležitým okamžikem

zdůraznit rodičům nutnost nápravy, změny, která by přispěla k návratu dětí do rodiny. Rodič

je od počátku umístění dětí motivován k odstranění důvodů, které vedly k umístění dětí do

ústavní výchovy.

Sociální pracovník sociálně právní ochrany je koordinátorem pro všechny subjekty,

které se podílejí na realizaci plánu návratu. Sociální pracovník sociálně aktivizačních služeb

pro rodiny s dětmi se pro rodinu stává jednou z hlavních opor, která jí dodává odvahu,

motivuje ji, podporuje, a to i v případě selhání během realizace plánu návratu. Snahou

sociálních pracovníků je trvalé dosažení zásadních změn, které by vedly k dlouhodobému

udržení stability rodinného prostředí. Tato stabilita se následně stává podporou pro trvalý

návrat dětí z ústavní výchovy. Ve fázi návratu je důležité si uvědomit možná rizika, která by

mohla vést k opakovanému umístění dětí. Proto je nutné, aby v této fázi byla rodina ochotna

spolupracovat na preventivních opatřeních před možnými riziky opakovaných umístění.

Tato diplomová práce nemá v úmyslu kriticky hodnotit systém péče o rodinu našeho

státu. Rozvažuje nad problémem návratů dětí z ústavní výchovy, která se neobejde bez

podpůrných prostředků, kterými je právě nabídka kvalitních sociálních služeb, jako jsou

například sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Vzhledem k současné situaci, kdy se

pracovníci sociálně aktivizačních služeb v Litvínově potýkají s neustále rostoucí nejistotou

finančního zajištění služby, dochází tak i k ohrožení udržitelnosti podmínek v rodinách, kde

se podařilo úspěšně realizovat návrat dětí. Pro sociální pracovníky sociálně právní ochrany

dětí jsou pracovníci sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi jednou z hlavních opor

k úspěšnému návratu dětí z ústavní výchovy do původní rodiny.
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