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 1. Porovnejte, prosím, současnou situaci návratu dětí z ústavní výchovy (při podpoře pracovníků

Sociálně aktivizačních služeb) s dobou, kdy oddělení sociálně-právní ochrany dětí v místě, kde jste

realizovala výzkum, tyto služby ke spolupráci nemělo.

2. Které způsoby práce (přístupy ke klientům) jsou podle Vašeho názoru z pohledu pracovníka

OSPOD a SAS optimálními nástroji prevence opětovného odebrání dítěte z rodiny?

Autorka předkládá práci aktuálního tématu. Návrat dítěte z ústavní výchovy do přirozeného domácího

prostředí je téma, které je předmětem zájmu mnohých odborníků (sociálních pedagogů, sociálních

pracovníků, psychologů a jiných) a zaslouží si pozornost výzkumníků.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části autorka předkládá, na základě studia příslušné odborné

literatury témata související s problematikou rodinného prostředí a jeho vlivem na vývoj dítěte, dále

s emočním vývojem dítěte, umisťováním dětí do ústavních zařízení, sanací rodiny, ústavní výchovou, ale i

prací oddělení sociálně-právní ochrany dětí, o které autorka na základě vlastních letitých zkušeností

v oboru odborně píše. Ve druhé, empirické části práce, pak prezentuje případové studie o dětech, které se

úspěšně navrátily z ústavního prostředí do prostředí rodinného. Autorka si stanovila následují cíl:

prozkoumat možnosti návratu dítěte do původní rodiny. Dílčími cíli pak jsou zjištění vlivu rodinného

prostředí na návrat dítěte do rodiny, zjištění, zda včasná intervence soc.pracovníků napomáhá k realizaci

přípravy na návrat dítěte do rodiny a zjištění, zda podpora soc.pracovníků přispívá k úspěšné realizaci

návratu. V rámci svého empirického šetření zvolila autorka kvalitativní metodu, práci s kazuistikami.

Uvedené případové studie, které autorka pečlivě a kvalitně zpracovala, je třeba pochválit. Otázkou však

zůstává, zda práce naplnila svůj hlavní cíl, a to prozkoumat možnosti návratu dítěte do rodiny. Autorka

v kazuistikách pracuje pouze s případy úspěšnými, nepředkládá kazuistiky, kde ke spolupráci rodin

s OSPOD a SAS nedošlo či byla neúspěšná. Práce tak může budit dojem „oslavného“ textu o kvalitních

sociálních službách na poli práce s dětmi a rodinou, což snižuje kvalitu práce z hlediska metodologického.

Práce je zpracována po stylistické stránce dobře. Autorka dodržuje pravopisné i citační normy, vhodně

užívá odborné výrazy. Formální zpracování tématu, tedy jeho jasnost, členění textu, poznámky, přílohy i

grafická úprava hodnotím velmi pozitivně. Teoretická i praktická část práce je vhodně vyvážena,

jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe logicky navazují. Autorka v práci využívá praktických

zkušeností. Prezentace závěrů práce je čtivá a psána na velmi dobré úrovni.
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